

Godātais Valsts prezidenta kungs! Godātais Verhovnas Radas priekšsēdētāja kungs!
Cienījamā Ministru prezidentes kundze! Ministri! Deputāti! Ekselences! Kolēģi!

Rit 728. diena kopš Krievijas pilna mēroga noziedzīgā iebrukuma Ukrainā. Katru kara dienu Krievijas noziedzīgais režīms laupa nevainīgu ukraiņu dzīvības, un katru dienu Krievijas agresija turpina drupināt Eiropas drošības un tiesību varas pamatprincipus, kurus mēs, sabiedrotie, katru dienu apņemas sargāt.

Šo divu gadu laikā mēs, sabiedrotie, esam darījuši daudz Ukrainas atbalstam, ar savu militāro atbalstu esam palīdzējuši Ukrainas aizstāvjiem atbrīvot ievērojamu daļu okupēto teritoriju, kļedējot mītu par Krievijas neuzvaramību. Izejot cauri dažādām kara fāzēm un sabiedroto debatēm, ir lauzti neskaitāmi tabu attiecībā uz militārajām piegādēm, pārvarēti aizspriedumi un mākslīgas robežas, arvien skaidrāk nostiprinot Ukrainas vietu Eiropas un transatlantiskās drošības telpā.

Šo divu gadu laikā esam pietuvinājuši sabiedrotos mūsu izpratnei par transatlantisko drošību. Un, pat ja laiku pa laikam mums vēl nepieciešams atkārtot, ka pēckara drošības arhitektūra veidojama nevis ar Krieviju, bet pret Krieviju, mēs pacietīgi skaidrosim un stiprināsim mūsu drošību. Un tomēr – citējot Ukrainas prezidenta Zelenska vēstījumu nupat notikušajā Minhenes drošības konferencē – esam darījuši daudz, bet vēl neesam darījuši visu nepieciešamo agresora sakaušanai.

Atsaucoties uz sabiedroto debatēm un sniegtā atbalsta dinamiku, nāk prātā Lielbritānijas valstsvīra Vinstona Čērčila Krievijas raksturojums: Krievija nekad nav tik spēcīga, kā izskatās, un tā nekad nav tik vāja, kā izskatās.

Kad 2022. gadā tik tikko tikām pāri nepamatotajām bailēm par Krievijas neierobežoto varenību un sākām piesardzīgi kāpināt militāro spēju piegādes Ukrainai, mēs iekritām otrā grāvī – ukraiņu varoņu pretuzbrukumu panākumu iedrošināti, mēs zaudējām steidzamības sajūtu, apziņu, ka jārikojas nekavējoties.

Cerams, ka nav nepieciešamas dramatiskas izmaiņas kara laukā, lai visi sabiedrotie vienlīdz atgūtu šo sajūtu attiecībā uz nekavējošu rīcību Eiropas drošības aizsardzībai. Nav absolūti neviena pamatota iemesla, kādēļ mēs izvēlētos nenodrošināt Ukrainai visu nepieciešamo atbalstu ātrākai uzvarai, jo taču visi vienādi saprotam, ka ilgs, postošs karš norisinās Ukrainas teritorijā, un ir tieši Krievijas interesēs. Ukraina vēl nav NATO dalībvalsts, taču mūsu kolektīvā aizsardzība šodien sākas Ukrainā.

Kolēģi! Nav nekādu šaubu par Krievijas agresijas iznākumu. Sabiedroto potenciāls ģenerēt Ukrainai nepieciešamās militārās... spējas ir vairākas reizes lielāks par Krievijas spējām nodrošināt kara resursus. Krievija neizbēgami piedzīvos stratēģisku sakāvi Ukrainā. Mūsu varā ir neļaut Krievijai līdz tās pilnīgai sakāvei gūt pat mazākās taktiskās uzvaras.

Te redzu joprojām nozīmīgu lomu Latvijai un mūsu tuvākajiem sabiedrotajiem reģionā. Jāapzinās, ka caur savu vēsturisko pieredzi mums vienmēr būs asāka izpratne attiecībā uz Krievijas apdraudējumu. To līdz šim esam spēcīgi apliecinājuši, gan paplašinot mūsu sabiedroto politisko lēmumu robežas, gan sniedzot militāro atbalstu Ukrainai. Tādēļ mums jāturpina iesāktais – jāturpina kāpināt ambīcijas pašiem un nenogurstoši ar savu rīcību iedrošināt citus sabiedrotos uz līdzīgu rīcību.

Šajā kontekstā ļoti būtiska ir Latvijas iniciatīva izveidot dronu koalīciju, kam jānodrošina miljons dronu piegāde Ukrainas aizstāvjiem. Tā ir Ukrainas uzvarai nepieciešamā kritiskā spēja. Tā ir iniciatīva Eiropas militārās industrijas kapacitātes stiprināšanai. Tā ir arī Latvijas apņemšanās, kam jāvairo uzticība Eiropas spējai izpildīt uzņemtās saistības. Mēs turpināsim darīt visu nepieciešamo Ukrainas uzvaras veicināšanai.

Kolēģi! Ar noziedzīgu agresiju, ar zvērībām un brutalitāti Krievija grib liegt Ukrainas tautai brīvību, atņemt ukraiņiem dzimteni un atgriezties pie lielvaru pasaules dalīšanas modeļa, kur valdītu nežēlīga un brutāla spēka tiesības.

Apliecinot Latvijas tautas nelokāmo atbalstu Ukrainai, janvāra vizītes laikā savā uzrunā Ukrainas parlamentā es novēlēju Ukrainas tautai, lai šausmas, kas saistītas ar Krievijas nepiedodamo agresiju, jau rītdien kļūtu par vēsturi – par vēsturi, pret kuru ukraiņu tautai atsperties ceļā uz spožu savas dzimtenes nākotni.

Mēs esam un būsīm kopā ar Ukrainas tautu. Latvija darīs visu, kas mūsu spēkos, Ukrainas ātrākai uzvarai.

Slava Ukrainai!

Dievs, svētī Latviju!